
Pag. 1 di 3

COPIA

CITTÀ di FROSINONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero

DET/4093
Data

28/11/2025

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE ESPLORATIVA FINALIZZATA ALL’ 
ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELL’IMMOBILE COMUNALE “I PILONI DEL CENTRO”.

SETTORE ENTRATE E SVILUPPO ECONOMICO
SVILUPPO ECONOMICO E SUAP

Il Dirigente Settore Gestione Entrate

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- Legge n. 241 del 07.08.1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso”;

- Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 386 del 27.11.2025 “Indirizzo al Dirigente del Settore 

Entrate per l’avvio di un’indagine esplorativa finalizzata all’affidamento in concessione dell’immobile 

comunale “I PILONI DEL CENTRO” sito in Via Alcide De Gasperi”, sono state approvate le linee di indirizzo 

per l’avvio dell’Indagine Esplorativa Finalizzata all’Acquisizione di Manifestazione di Interesse per 

l’affidamento in concessione dei locali che compongono la struttura “I Piloni del Centro”, patrimonio 

indisponibile dell’Ente che l’Amministrazione intende valorizzare e rendere fruibile attraverso l’affidamento in 

concessione a operatori economici;

Considerato che è volontà dell'Amministrazione Comunale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, individuare gli operatori economici per la concessione in 

uso dei locali che compongono la struttura ad uso commerciale – funzione terziarie sito in Via Alcide De 

Gasperi, denominato “I PILONI DEL CENTRO”, alle principali condizioni richiamate nelle Deliberazione G.C. 

386/2025.

Tenuto conto che nella richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 386/2025 è stato dato mandato al 

Dirigente del Settore Entrate di procedere all’individuazione di operatori economici e all’avvio dell’Indagine 

Esplorativa Finalizzata all’Acquisizione di Manifestazione di Interesse per l’affidamento in concessione dei 

locali che compongono la struttura “I Piloni del Centro” e all’adozione di ogni adempimento successivo e 



Pag. 2 di 3

conseguente, inclusa la fissazione dei termini e delle modalità per la presentazione delle domande;

Ritenuto dover procedere alla adozione di un Avviso Pubblico relativo alla manifestazione di interesse da parte 

degli operatori economici per l’affidamento in concessione dei predetti locali;

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’approvazione di un AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE 

ESPLORATIVA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’IMMOBILE COMUNALE “I PILONI DEL CENTRO”;

Ritenuto infine di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito web istituzionale del Comune di 

Frosinone nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
 
Atteso che l’Avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse e non comporta diritti o interessi legittimi a favore dei 

soggetti coinvolti, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per 

l’Amministrazione procedente, per cui il Comune si riserva di sospendere, modificare,  annullare o revocare la 

procedura relativa all’Avviso Esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata 

alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare l'allegato Avviso Pubblico avente ad oggetto “INDAGINE ESPLORATIVA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELL’IMMOBILE COMUNALE “I PILONI DEL CENTRO” e relativi allegati: 
- Allegato “A” – Planimetria dei Piloni con superfici;
- Allegato “B” – Modulo di Manifestazione di Interesse.
 
3. di pubblicare l’Avviso e la relativa modulistica sul sito internet istituzionale del Comune di Frosinone nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”;

4.  di dare atto che l’Avviso Pubblico  di cui al presente provvedimento è da intendersi come mero 

procedimento di indagine che non comporta diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti, né 

impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori economici interessati che per l’Amministrazione 

procedente; il Comune si riserva di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura relativa 

all’Avviso Esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte 

degli operatori economici interessati;

5. Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto 

Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento



Pag. 3 di 3

Determinazione predisposta da

Dott. Mauro Turriziani
Il Dirigente Settore Gestione Entrate

Dott. Mauro Turriziani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente: TURRIZIANI MAURO
Pratica: 63 - 28/11/2025

28/11/2025


		2025-11-28T15:39:47+0100
	Mauro Turriziani




